MANSI.

dictione tua magna, nihil enim mihi obstabit: cum qua tua benedictione nihil est aliud, quam ad te obviandum venire. In Deum igitur juro, et bis in ipsum juro Deum, quod firmus sum super promissionem quam feci. Itaque prout promisisti tu, ita perfice: erit igitur Deus in adiutorium nostrum. Litterae tue, rogo, non deficiant a me cum homine tuo. Littera haec scripta est more nostro Turco, anno a Mahometo circa octingentesimo septuagesimo quinto, de mense Lamadi circa finem, in loco nominato Chraegiam.

« Assambech filius Othman ».

50. Non vane haec jaetata fuere; proximo enim anno Usmeassanus aere bellum cum Mahomele Turcarum imperatore in Asia gessit, ac, si Ludovicus Francorum rex exercitum suum in expeditione duxisset adversus Turcas, si ducenta armatorum millia, uli Germani decreverant Ratisponæ, se effudissent in Turcicum imperium; si Matthias victricés suas conjinxisset acies, ut constitutum erat, si universa Italia, ut pacto fédere juraverat, classem cum Rhodiis instruxisset, haud dubium est quin Usmeassano socio Christianæ res reparatae, et Mahomeles Turcæque excisi fuissent; sed principes ipsi Christiani, exceptis Venetis paucisque aliis, quantumvis eos proximis annis Usmeassanus repelitis legationibus excitari, vel marcuere otio, vel ad civilia bella consurrexerunt.

51. *Novæ in Anglia rerum conversiones* — Anglia quidem, hoc anno ineunte, civilibus agitata furiis tristia calamitatum humanarumque vicissitudinum exempla edidit. Perfligerat, ut superiori anno diximus, Eduardus rex Angliae ad Carolum duecem Burgundie sororium suum, qui magno curarum fluctuans astu, ne Anglorum, quibus jam solio restitutus Henricus imperabat, Francorumque armis coniunctis opprimetur, palam edicto cavit, ne quid in Anglos novaretur, vel Eduardo præberentur auxilia: clam tamen illum mullo auro et conducta classe instruxit, qua Londinum invectus ibi amicorum opera exceptus est, ac mox comparato exercitu adversus Richardum Warvici comitem signa exlulit, enique in acie obtruncavit, cum fratrem suum Clarentiae duecm, qui a Warvicensi, Henrici solio restituti odio, in medio pugnæ ardore defecit, sibi conciliasset; deinde etiam adversus Margaretam reginam et Eduardum Henrici filium Walliæ principem progressus victoram retulit. Eduardus vero in acie cum regina ipsa matre, que, utpote maximi animi fœmina, ad virum liberandum saepius exercitum instauraverat, captus, cum ad eumdem Eduardum regem adductus esset, interrogatusque cur regnum armis divexasset, respondit se avitum regnum recuperatum venisse, ob cuius vocis constantiam mox a Georgio Clarentiae ac Ricardo Glocestriæ

ducibus confrucidatus est: Margareta in custodiam tradita, postea pretio redempta fuit a Gallo rege.

52. Supererat tot malorum spectator Henricus exæctoratus Angliae rex, quem cum Guillermus Facombrigius contracto maritimo terrestrique exercitu liberare tenasset, propulsus exitum illi paravit, nam, ut Eduardus omni inimicorum metu liber imperaret, Henricus in Londinensi turri interfectus est: « Hunc », inquit Polydorus Vigilius¹, « ut fama constans esl, Richardus Glocestriæ dux gladio pereussit, ut Eduardus rex, ejus frater, omni hostili metu liberaretur: sed quisquis sanctissimi viri percussor fuerit, satis liquet, tam parcidam quam parcidii auctores, dedisse commissorum penas, qui cum deinde non habuissent inimicos in quos sevirent, in seipso, sicut infra per apposite declarabitur, crudelitatem exercuerunt, proprioque sanguine suas polluere manus. Exin Henrici corpus ex turri nullo cum honore ad templum divi Pauli delatum foto die ibi in capulo jaenit, ac postridie ad cœnobium monachorum Ordinis D. Benedicti, quod est in vico, qui Chertessejus vocatur, et distat a Londono quindecim millia passuum, deportatum est, eoque loci sepultum: sed non multo post ex eo loco ad Vindesorium castrum delatum in æde D. Georgii novo mausoleo infertur ». Tradit idem auctor hanc Lancastrensis familie calamitatem adscriptam a sapientibus divinae justitiae, quia regnum ab Henrico Quarto, Sexti avo, per vim et Richardi regis cædem quesumtuisset, atque ideo ab ea diu possideri familia non potuisset, et avi peccatum in nepotes redundasse per innumeras etiam cruentas strages: eosdem Henricum V et VI Gallicum regnum occupare annis vidimus, et pacem Christianæ reipublicæ a Turcis Ianiatae pernecessariam respuisse Henricum VI, quanquam non tam ei, quam administris, qui, cum nullum fundendi Galicii cruxis finem facerent, in variis præliis, in quibus octoginta principes regia stirpe satos periisse refert Philippus Comineus², seipso conlucidarunt, tribuendum videatur: Henricum enim, præseri ex quo civilis belli calamitatibus fuit afflictus, sanctiorem vitam sectatum referunt: « Abhorrebat », inquit Polydorus Virgilius³, « suapte naturam corporis quam animi vitia omnia, ex quo jam inde a puero honestus fuit, integer, mali expers, boni capax, contemptor rerum omnium quæ animos mortalium labefactare solent: item injuriarum, quibus identidem affectus est, sic patiens, ut non vindictam appeteret, sed ob illud ipsum Deo optimo maximo gratias ageret, quod per id sua delicta dilui putaret: quid quod vir bonus, gratus, pius, modestus, sapiens tot

¹ Polyd. ubi sup. ² Comin. sup. c. 7. — ³ Polyd. sup. l. xxiv.

sibi mala cum suis tum suorum majorum permultis peccatis vitiisque venisse prædicabat? quapropter non quam dignitatem, quos honores, quem vitæ statum, quem filium, quos amicos amisisset magnopere cogitabat, aut dolore torquebatur; sed in qua apud Deum offensa esset, id curabat, id lugebat, id dolebat. Ita et hujusmodi verae sanctitatis officia fecerunt ut ejus nomine, dum vivebat, miracula a Deo edita fuerint: ex quo Henricus Septimus rex non immrito ab hinc paucos annos eum inter divos referendum apud Julium Pontificem Romanum eurare coepit, sed morte post statim obita id officium præstare nequivit». Vaticinatum illum idem auctor tradit, viso nimirum Henrico Edmundi comitis Richemundie filio, eum potiturum aliquando regno: «Principes, inquit, qui aderant sic affatus dicilur: Iste, neinpe, iste est, cui nos ac nostri adversarii rerum possessione cedemus». Recenset Nicolaus Harpsfeldius⁴ plura miracula interque ea haec:

53. «Contigit, inquit, in haec, scilicet Sarisburiensis, atque etiam Eliensi hoc saeculo diæcesi uno eodemque anno duplex spectaculum admodum memorabile sempiternaque memoria dignum». Et infra: «Cum nonnunquam vel ignorantia decepti vel hominum potentiorum minis atque auctoritate contracti, vel gratia atque affectibus sinistris depravati reos nonnullos pronuntient, qui ab intentato crimen prorsus sunt immunes, judices etiam saepe nulla alia accuratiore cognitione adhibita, et toti quasi ab eorum dictatis pendentes innocentes injusto addicunt supplicio: quorum tam præcipitem atque injustam sententiam Deus nonnunquam admirabili et stupenda ratione rescindit atque evertit, et hujusmodi innocentes præter et contra omnem humanam exspectationem quasi ab ipsis mortis et inferorum faucibus potenti suo brachio asserit: quod historia, quam jam in manibus habemus, illustri documento ostendit, atque in Sarisburensi reo videatur, et potentis ejusdam auctoritas in causa fuisse, in illo vero Eliensi ignorantia potius ab officio et accurata justitiae observantia traduxisse. Uterque furti delatus est, ille propter sacerdotem spoliatum, iste propter abactum, sed neuter tamen objecto crimini obnoxius fuit, quod facile re integra cognosci potuisset, si tam acris et exacta diligentia, atque par erat, in cognoscendo fuisse adhibita. Utetumque fuerit, utriusque innocentiam Deus e sublimi mundo

⁴ Harpsfeld, in hist. Eccles. in 13. saecul. c. 21. ex lib. miracul. Henr. VI.

contestatus est, quippe quos cum integrum horam post suspendium in furca pendentis mansissent, et ab omnibus vitam humanam evuisse crederentur, jamque reciso laqueo abducti essent ut humarentur, repente vita restituit. Cujus accepti beneficij post Deum præcipuum auctorem beatum regem Henricum agnosebant, cui secundum Deum salutem suam in his angustiis commiserant, et uteque postea confessus est, visum sibi beatum regem Henricum, qui ope sua effecisset, ne laqueo strangularetur, et Sarisburensi illi, qui Richardus Boys dictus est, quique apud Wesharpre pagum, qui quinque circiter mille passibus a civitate Bathoniensi abest, beata virgo Maria, quam interpellarat, apparuit, miseroque homini suppelias fulit. Quare hoc ille suspendii periculo defunctus non solum regis Windesoriæ tumulum, ubi et laqueum, in quem collum ejus insertum erat, in liberationis suæ monumentum reliquit quadraginta sociis comitatus, sed et celebre illud beatæ Virginis apud Walsinghamum templum Christo Deo ejusque matri beatoque regi gratias, et quasi victimam servatori oblaturus adiit. Illud etiam constat Richardum hunc non solum fratri Fultrachio, a quo ante suspendium per exomologesim a peccatis expiatus est, sed et aliis serio atque constanter significasse, se ex illo suspendio non obitum. Alter vero Thomas», et infra: «adiit B. Regis apud Chartesiam tumulum, pridie antequam beatum illius corpus Windesoriæ transferretur, ibi et deinde etiam Windesoriæ summa Dei et B. regis in se beneficia omni gratitudine depraedicans».

54. *Decreti judices in causa Balæ cardinalis, necnon episcopi Virdunensis, criminis proditionis oneratorum.* — In Galliis Joannes cardinalis, necnon episcopus Virdunensis, a Ludovico XI rege proditionis criminis onerati, tenebantur in vineulis, de quorum cognoscenda causa cum gravissima lis esset, Paulus episcopum Civitatem et Nicolaum Ubaldum judices decrevit¹ (1):

«Venerabili fratri episcopo Civitatem, et dilecto filio magistro Nicolao de Ubaldis capellano nostro et causarum palatii Apostolici auditori, commissariis nostris.

«In causa tam gravi aperte, ut petitis, deliberatione pluries cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et aliis viris peritissimis Deum timentibus habita, de consilio eorumdem fratrum vobis respondendum duxi-

¹ Lib. brev. p. 62.

1) Cur annalistæ hoc anno commemoret Joannis de Blava cardinalis detentionem, carcere, et judicium in eam causam institutum, nullum aliam exegitare rationem possunt, quam mendum, quod in notis chronologicis Epistola Pontificis irrepit. Signatur enim illæ die XXVII Decembris, anno M D LXXXI, anni Pontificatus VII. Prefecto annus Pontificatus VII et mensis Decembris cum anno M D LXXXI non congruent, cum Paulus Decembri mense anni M D LXXXI, annum VII ageret, et mense Decembri anni M D LXXXI, jam vita excessisset. Ex quibus plane convincimur annum M D LXXXI pro anno M D LXXIX mendoso irrepisse. Hac igitur anno superiori narranda erant. MANSI.

mus. Quantum ad locum instituendi judicij attinet, id manifestum est judicium hoc coram nobis et in hac nostra Romana curia exerceri debuisse, qui eum causam hanc vobis, et extra eamdem curiam etiam per viam accusationis, denuntiationis vel inquisitionis, regiae maiestati electione data, commiserimus, ipsius serenitati multum procul dubio detulimus: praeterea cum causam hujusmodi in civitate nostra Avignonensi regno Francie finitima, vel saltem in alia qualibet civitate, vel loco insigni regni Franciae, qui tamen alicui praelato Ecclesiastico immediate subjectus esset, per vos audiri concesserimus, in hoc etiam regiae maiestati non parum favimus; nam si civilem causam ad forum Ecclesiasticum pertinentem, quam princeps adversus subdilum movet, aut subditi adversus illum habent, in ejusdem principis dominio committi jura vetent, quanto magis grave videri debet, ut causa hæc, quæ criminalis existit contra personas multiplieiter privilegiatas, vide-licet Romanæ Ecclesiae cardinali et episcopum, qui etsi regiae serenitatis judicio subjecti non existant, in regno tamen, et regio mandato jamdudum careerati adhuc tenentur ad ipsius regis instantiam, in regno et civitatibus regiis commissa existat: certe iterum in hoc regiae maiestati tam ob suorum prædecessorum merita, quam ejus, pro nullo alio principe similia facturi, non minus detulimus: quæ singula, cum sua majestas considerare voluerit, merito contentari debebit de loco per vos eligendo.

35. « Quod si fortassis post hæc omnia, omnemque diligentiam a vobis adhibitam ad hoc induci nequiverit, poteritis tandem causam ipsam in civitate Turonensi audire; dummodo tam cardinalis quam episcopus vobis ante omnia tradantur, et judicium in ipsa civitate libere per vos exerceri possit, ut videat Christianissimus rex ipse, quod Sedes Apostolica in rebus etiam tam difficultius morem sibi gerat, quos apud vos aut aliam personam Ecclesiasticam, donec lis sit finita, tute servetis, vel servare faciatis, ut veritas ad lucem perveniat. Cælerum de inspectoribus judicij uno vel pluribus laicis admittendis, quia in hoc major vis esse, et plus Ecclesiastice libertati derogari videtur, nullo modo concedendum est, ut inspector aliquis laicus admittatur, in quo neque privilegium quodlibet prodesse poterit, quando illud non exhibetur, et grave admodum sit, ut princeps secularis denuntians vel accusans prælatum in secretis causæ inspectorem vel censorem quenpiam laicum deputet, ut per eum omnia merita cause intelligat, et testes in ejus praesentia plus aut minus timore vel amore dicant, aut ut unus et idem pars sit, et inspectorem deputans, etc. Datum Romæ apud S. Petrum **xxvii Decembris, MCDLXXI, anno VII.** Liberatus postea est diuturno carcere Joannes cardin-

nalis, qui plurimum postea gratia et auctoritate in aula Romana valuit, uti suo toco dicetur.

36. *Borsius Mutinæ dux ducis Ferrarensis titulo insignitus.* — Hoc anno Borsius Atestinus Mutinæ dux optime de Sede Apostolica meritus maxima pompa, ut regiam non æquaret modo, sed vineeret, Urbem ingressus, a Pontifice Ferrarensi dueis titulo exornatus est, cum antea vicarium Pontificis potestate tantum fungeretur; corrigendusque est ex Jacobo cardinale Papiensi¹, Stephano Infissura² et Pigna³ Thithemius⁴, qui rem in superiore annum conjicit; quod vero addit visum multis non ad papam, sed ad imperatorem pertinuisse illum ducem renuntiare, supervacaneum est refellere: ut enim Fridericus imperator jam ante eundem Mutinæ et Riegii, quæ urbes imperii sunt fiduciarie, ducem creare potuerat, ita Paulus Ferrarensis, quæ in ditione ac potestate Romani tantum Pontificis est, ducem renuntiare potuit. Quo autem rito et pompa res gesta sit, describit hiisce verbis Pigna⁵: « Festo Paschatis die, postridie idus Aprilis, Ferrarensi, cui civitati vicarium titulum præferat, dux est appellatus: res (quod non eorum tanquam qui interfuerunt Monuments comperimus, sed etiam ipsiusmet Borsii ad Compagnum scribam litteris jussum cuncta fratribus ac consiliariis renuntiare) hoc modo est gesta. Pontificis ad rem divinam faciendam in augustissima veste ad Petri eadem procedentes sacri pallii lacinianam manu sublatam honoris causa gestavit. Post Tertias, quas vocant, preces absolutas, ab archiepiscopis Mediolanensi et Gretensi ad Pontificem deductus, ab eo est in Ordinem equitum D. Petri coptatus, porrecto nudo gladio, quo illum Ecclesiamque tutaretur et Christi hostes male perderet: baltheo eum præcinxit Thomas Peloponesi princeps, quem domo in Urbem profugisse supra memoravimus; calcaria indidere Neapole Ursinus Pontifici exercitus præfectus, et Constantinus Stortia Pisauriensium reguli filius. Post sacrae Epistolæ prælectionem ab iisdem sacerdotibus coram Pontifice statutus sacramentum fidelitatis ei dixit: tum Litauias et præcini jussit, et ecce init ipse Paulus, Deumque optimum maximum precatus est, ut ea dignitas Borsio bene ac feliciter verteret. Mox priorum loco duo illum senatores unde surrexerat perduxerunt, ac postremo præcuntibus iisdem archiepiscopis post oblata quæ Deo consecranda erant, coram Pontifice statuerunt, a quo ad pacis osculum admissus continuo unumquemque Patrum complexus atque osculatus, Pontifici post sacrosanctam communionem aquam abluendis manibus præbuit. Deinde ducis insignibus est exornatus: ea au-lem fuerunt damascena vestis Alpinis candidis-

¹ Papieu, Ep. cc. LXXXI. — ² Infiss. Ms. Vat. arch. sig. num. 11.
— ³ Pigna I. VIII. — ⁴ Thithem. in Chron. — ⁵ Pigna ib.

simis muribus suffulta. Late humeros operiens infula in galericuli modum aenta binis pretiosis lapillis utrinque dependentibus, virga aurea in manu dextera, ac torques collo insertus. Ha exultum iidem cardinales sessum deduxerunt. Post factam rem divinam senatus universus ipsius Pontificis mandato domum quam maximo honore est prosecutus. Postera die ducis habitu Paulum in Vaticanum euntem est comitatus, ibique inter cardinales, sanctæ Mariæ in Porticu et Luciae appellatos, mediis consedit. Saero peracto, Paulus ipse magnis laudibus eum familiamque Atestinam publica oratione extulit, atque aliquot majorum ipsius illustria merita in Pontificiam Sedem recensuit: quanquam, ut seripsit Borsius, complura nihilominora prætermisisset. Dein ab duobus itidem cardinalibus Ferrariensi et Porticensi ad pedes Pontificis perductus rosam auream de illius manu accepit, iterum ab altero Patrum redditam Pontifici in ipso templi limine populo spectante recepit; estque ipsius jussu a toto senatu ad Marci ædes deductus ».

57. Addit exhibita Borsio alia magnifica officiorum genera, illumque ex Urbe revertentem religionis ergo Lauretanam ædem adiisse: utque vitrea humana felicitas est, partus novus ducalis honos versus est paulo post in titulum sepulchri: ex morbo enim XIII kal. Septembbris Borsius obiit, ac fratri Ilereuli principatum novæ dignitatis accessione amplificatum reliquit.

58. *Lauretana ædes a Paulo II exornata.* — Cæterum Lauretana ædes maximo fidelium Deiparæ opem implorantium concursu celebratur, ac Paulus eam pietatis ergo lustraturis saera indulgentiarum præmia proposuit¹: porro ex collata a Christi fidelibus stipe cœptum jam ante a Paulo templi opus auctum est, ut colligitur ex ejusdem Pontificis litteris datis² ad Parentinum episcopum, qui Recinetensi Ecclesiæ vicarii munere præerat, cuique eleemosynarii gazophylacii aperiendi potestatem fecit: « Ex litteris, inquit, tuis intelleximus te sperare, quod hoc anno capella S. Mariæ de Laureto Christi fidelium eleemosynis tam inornamentis, quam in novo ex fundamentis ædificio talem prospectum exhibitura sit, ut eunetis admirationi futura existet, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die I Martii MCLXXI, anno vii. »

59. *Icunculæ quo rocantur Agnus Dei vendi aut permutteri prohibitæ.* — Cautum³ est hoc anno edicto Pontificio, ne quis cerea sigilla agni mystici imagine insignita, quæ soli Romani Pontifices, maxime ad dæmonum infringendos conatus, arcendas tempestates, extinguenda incendia, liberandas partu laborantes fœminas,

futura usui, sacrare consueverunt, etiam auro argenteo inclusa quovis modo distrahere aut permutare auderet.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ne de rebus sacris aut Deo dicatis ad devotionem et salutem credentium sanctorum Patrum ordinatione provida institutis, et pro impetranda venia ac peccatorum macula abstergenda inventis luceri causa fiat commercium, aut passim ut profana tractentur, universis et singulis eujuscumque status vel conditionis fuerint, Ecclesiasticis sæcularibusque personis, auctoritate Apostolica tenore præsentium districtus inhibemus, ne aliquas cereas formas innocentissimi agni imagine figuratas, quas *Agnus Dei* communis usus appellat, et Romantum Pontifici pro supremæ potestatis arbitrio illas confidere, benedicere, consecrare, et cum devotione poscentibus pro remissione peccatum elargiri licet, ut Christi fideles per ejus tactum et usum inter cætera invitentur ad Dei laudem, ab incendio atque naufragio liberentur, procellæ quoque turbinum, fulgura, grandines, tempestates, et omne malignum molimen procul ab eis pellantur, prægnantes absque partus periculo conserventur, quovis modo etiam auro, argento vel aliis thecis inclusas, consecratae, aut temeritate propria confectas per se vel alium seu alios publice vel occulte vendere, aut distrahere, seu permutare præsumant, etc. impositæ imperia sphenibus pœnæ. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCLXX, II kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno vii ».

60. *Pontifex et Lusitanus rex certant munieribus.* — In Lusitania Alfonsus rex propagator Christiani imperii expeditionem in Afros meditabatur, a quo Paulus insigni et pretiosissimo saphiro donatus acceptum munus pretiosiori munere retulit⁴, transmissa ad illum cruce aurea, in qua ligni Dominicæ crucis portio inclusa erat, quinque adamantibus et octo gemmis distincta. Commendavit eumdem regem Paulus, quod a duobus theologis seditionis sollicitatus, ut pro Concilio celebrando regiam auctoritatem admoveret, ipsos sapienti ethonorifice in Sedem Apostolicam responso dato dimisisset.

61. *Non divina ultiō, sed nimia plēthoræ adiudicanda Pauli mors repentina.* — Adstrinxerat se solemní voto inter alia Paulus ante et post acceptum Pontificatum Concilium OEcumenicum pro restituendo religionis splendore, ac regibus omnibus federe in Turcas conjungendis celebrandum: et quamvis a cardinalibus et imperatore ipso Romam veniente rogatus illud non est executus: quocirca ipsum divina ultiō ac repentina morte percussum censuit Jacobus cardinalis Papiensis, suamque sententiam⁵ cardinali Theanensi exposuit his verbis:

¹ Lib. brev. p. 84. — ² Ib. p. 104. — ³ Lib. xi. Bull. de cur. p. 111.

⁴ Lib. brev. p. 71. — ⁵ Card. Papien. Ep. CDXXI.

« Quandiu Paulus in eodem jurejurando mansit ac volo, successum præbuit Deus; mox ut violavit, uno judicio aestimationis et vite est facta jaetura. Clamat propheta : Reddite vota vestra Domino Deo vestro, terribili et ei, qui auferit spiritum Pauli, eique non modo vocem, sed ne testem quidem interitus in morte miserrima liquit : sed lamentis sit tiris, quando in iis sine fructu est nostra consumptio ». Ha sentiebat Jacobus Papiensis : verum non deerant rationes gravissimæ, quæ Paulum deterruerant ne Concilium, eogeret, ne scilicet, uti Basileæ configerat, novi aliqui tumulus Ecclesie injicerentur : cumque præcipua cogendi Concilii causa esset, ut principes fœdus ad Turcicam vim contundendam inirent, id se perfecisse putabat, dum solemnibus oratorum habitis conventibus, sacrum in Turcas armorum fœdus sanxerat.

62. Quod ad improvisam et inopinam illius mortem attinel, perspicua erat illius causa, nimirum nimia sanguinis plenitudo, qua nihil exitialius esse potest, ut divinorum judiciorum abyssos ad causas mortis Pauli inquirendas serulari opus non sit, humanum enim omnino est repente hominem mori : nonne enim et ipse cardinalis Papiensis repentina morte, cum exutere quartanam putaret, extintus est? Oppressus¹ igitur est vi repentina Paulus nocte ipsa, quæ in vigesimam sextam Julii diem excurrebat, ac mane in lecto expirasse compertus est : nimia scilicet humorum plenitudine intercepis venis, cum die prævia in cardinalium senatu laetior vegetiorque quam antea esset visus. Is porro septem annis, mense uno minus et quatuor diebus, Pontificatum tenuit, cum anno millesimo sexagesimo quarto, trigesima Augusti, Pontifex renuntiatus fuerit, vitam deseruerit nocte vigesimam sextam Julii hujus anni præcedente, ut probalissimi ejus ævi chronographi referunt²; quanquam non desunt qui V kal. Augusti,

ut Platina aliique, obiisse Paulum scribant.

63. *Pauli memoria vindicatur.* — Plura reprehensione digna stylo aculeato recenset Platina, cuius satyricum ingenium imbutum in Paulum malevolentia cum nosset Joannes Antonius Campanus de ipsius obitu factus certior, præsagiens Platina acerbiorem bilem in eum vomitum, haec ad Jacobum cardinalem Papicusem scripsit³ (t) :

Sire etiam cupio quantum nunc Platina sevit :
Manibus an paret, abstinetque pyra?
Sin defessa cavo desierent ossa sepulchro?
Spaserit in ventos, presserit an pedibus?
Et Platina quidem quis non ignoscat si sit iratus?

« Sed pareendum est mortuis ». Nec vana finxit animo Campanus; Platina enim ultionis cupidine, quod in vineula ob impudentiam suam temeritatemque conjectus, maleque habitus fuisset, satyrico stylo in odium et contemptum Paulum adducere apud posleros annis perstringunt plures scriptores, ex quibus Papyrius Massonius gesta Pauli conscripturus his praefatur : « Te in Vita Pauli, Platina, non sequimur, iratus enim, et iniuncto animo scribere videris, remque historico indignam facere, quem ira et odio rapi indecorum est ». Nonnullisque interjectis : « Paulus, inquit, natura justus et clemens habitus, ut Platinae iniuncti verbo ular, Pontificiam dignitatem sic exercuit, ut neque eum laudare magnopere possis, neque acriter vituperare ». Postremo subdit : « Hunc merito laudem ob perenne studium pacis componenda bellique detestandi, optimi enim Pontifices sunt judicandi, qui nullum inter principes bellum servunt ». Opponemus etiam Platinae satyris Egidium Viterbiensem cardinalem, qui de ipso hoc insigne elegium Monumentis mandavit⁴ :

« Tam liberalis Paulus fuit, ut paucis egenitum non donaverit : tam justus, ut forum, si cariorum, maleficorum nemini perpercerit : tam

¹ Infiss. arch. Vat. sign. num. 3. et Paul. Bened. Cola. Ms. sign. num. 110. Panvin. in Paul. II et alii. — ² Id. ib.

³ Apud Papien. Ep. ccxcvii. — ⁴ Egid. card. in hist. 20 seqv. ad Leon. X. Pontif. Max.

(1) Paulus II Pontifex hoc anno rebus humanis exemptus est mense et die, de quibus in Annalibus. Nullus Pontificis paulo recentioris ætatis fama in ancipti adeo versatur. Sunt enim qui virum de avaritia, in litteratos bonosque viros insectatione vituperant. Nil illi sanctum, non pacta sacramento firmata, non votorum nuncupatione obstructa religio, nihil denique legibus et jure, sed omnia libidine et voluntate administrala. Hec Pontificis illius osores, quorum princeps Platina, sed non unicus; nam et cardinalis Papiensis eam accusacionem nonnullas instruit, et historiae Miseella Bononiensis scriptor, quam hoc anno absolvit Ber. Ital. to. xviii plerasque confirmat. Sed et pro Paulo scriptores alii non infimi nominis valide pugnant. Nam præter Egidium Viterbiensem et Philelphum, quorum de Paulo elogia recitat annalisti, egregie de illo meriti sunt Michael Cannesius Viterbiensis, qui res ab eo Pontifice gestas litteris consignavit, legendus Ber. Ital. to. iii, par. ii, et Gaspar Veronensis, qui pariter de rebus tempore Pauli II gestis Commentarium scripsit, enus librum ii, iii et iv laciniat vulgavit Muratorius ibidem et integrum opus doctissimum animadversionibus suis illustratum, deinde publici juris fecit cardinalis Quirinus, qui de antiquitate Ecclesiastica et profina egregie adeo meum hucusque et merebit in posterum quoadusque sospitem vitam, quam ad multos annos prorogari optamus, agere heebit. Porto quam amice litteratos plures viros Paulus soverit ex Gasparis ejusdem testimonio discimus, unde de litteratorum viorum insectatione calumnia refellatur. Quam multa contulerit ex aerario suo præsulibus et cardinalibus, quorum tenuior census amplissime dignitati sustinenda impar habetur. Cannesius exponit, ex quo avaritia nota expungitur, cuius forte inuidia ideo laboravit interdum Pontifex, quod plurimum contrahere pecuniae coetus sit, ad Turcicam et Hussitum bellum sustinendum necessariae. Quam et domestorum interdum tenax avaritia, ab eo ignorata, inuidiam in Pontificem insontem creavit, cuius rei exempla apud eundem Cannesium suppetunt.

In tanto scriptorum dissidio quid certi statendum sit, nec ipse plane intelligo, nec si intellexerim, lectoribus meis facile persuaderim. Quare sue quisque sententia insistat, nisi forte ejus sanctimoniam cardinalis Quirini alogia, quam de Paulo gentili suo a lornavit, pleno in lumine collucaverit, qua de re judicium is relinqu, quibus acute videndi vis collata est. Tunc enim et qui erit lectoris, studio partium omisso, lundatoribus Pontificis hujus sese adjungere ac cohædere.

Paulo succedit Sixtus IV, de enjus assumptione plura hic apud annalistam.

MANSI.

clemens, ut occidi neminem passus sit. Exilia peccata paulo post donabat venia : magna aut ad triremes, aut ad carceres condemnabat : litteras eas calluit, quas ediscere potuit. Grandis natu cum prius in mercatura more patrio aetatem trivisset, amavit tamen fovitque quosdam bona indolis et litterarum virtutumque studiosos. Patrum numerum auxit adscripsitque senatores decem, in queis Franciscus fuit Minorum generalis, qui postea Sixtus IV fuit. Dicebat in rebus aliis hominem esse posse, in Ecclesiarum rectoribus creandis angelum, in collegio augendo Deum Pontificem esse oportere : qui in altero peccet impium, qui in altero daemonem esse existimandum : in illo unam Ecclesiarum prostitui, ac viro alieno conjungi et non suo, in hoc Ecclesiis universas periclitari tum ob ea, quae quotidie per senatum decernuntur, tum ob ipsos Dei vicarios, qui e senatu creari consueverunt ; quamobrem altera hae culpa non unum tantum, sed plures simul pessimum perdique Pontificatus. Fuit Paulus eruditione Pio minor, animi magnitudine et augendae reipublicae studio non inferior, sacrarum rerum exornandarum cura minor : uterque justus, uterque clemens : ille eloquentia, hic magnificentia melior. Uterque in Ecclesiis collocandis diligens, in hominum delectu accuratus : ille ad externa recuperanda, hic ad domestica exornanda incitator : ille facilis in admittendis omnibus gratissimus, hic difficilis non nisi noctu : visus gravissimus et admirabili veneratione adorabatur ». Et infra : « Illum domi vox, foris forma, gravitas, ornatus commendabat ; nam, ut omittam alia, corpore erat adeo procero, ut ad sacra procedens humero tenus populum superemineret ». Et infra : « Facundia et litteraria studia ornabant Pinum, Paulum gravitas liberalitasque commendabat : ille fovendis bonis ingenii ; hic viduis, virginibus, episcopis, nobilibusque pauperibus sustentandis operam dabat : alter ineruditum episcopum vocabat asinum ; alter avarum pontificem lupum appellabat : is omnes esse doctos ; hic neminem pauperem esse laborabat : amabat ille elegantiora ingenia ; hic viros magnanimos atque liberales : florire sub Pio minorum in modum bonarum artium studia ; incredibilis sub Paulo justitia viguit : omnes eo principe poesim, oratorium et cultiores musas adabant : nemo hoc Pontifice vel seditiones civitatum vel viarum latrocinia exercebat : ille ut nemo esset ignarus litterarum ; hic tuta ut essent omnia procurabat. Fuit Paulo ad servandam justitiam, ad juvandos egenos, ad sacra exornanda majus studium ». Et infra : « Paulus aditu difficilis, exoratu plerumque durus, sed qui deinde praestaret longe plura quam aut vultu aut oratione polliceretur, ut cedere vel verbis contendendo, vel re praestando, nulli mortalium velle videretur. Denique si doctrina

nam aspiejas, Paulus non modo Pio, sed nemini Pontifici non cessil : si domesticam disciplinam spectes, nec Pio nec Pontificum ulli cessit ; domi enim solus monstra non aluit, nulla in familia insolentia, nullus fastus, summa in omnibus ut esset tum humanitas, tum modestia imperabat, qui seus ageret, eum quam primum e familia summovebat. Obiit apoplexiæ morbo Paulus, cum pridie senatum habuisse, visus etiam aliquando lætior eo die, quam quis unquam illum viderat. Repente renuntiato interitu attoniti in eam passim vocem erupere : Homo bulla : quo nihil cogitari possit infirmius, ut statim occupet hominem non modo incolorem visum, sed etiam lætissimum, ut non ægris tantum mors expectanda, sed et cum maxime vel sani vel læti sumus, tum maxime extimescenda esse videatur. Illud peculiare in Paulo, elatoque animo nihil commune, nihil non magniticum cogitare : dignus profecto hoc sæculo, ut erecti sublimisque animi gloria tum floreret, quoniam cæli enarrant gloriam Dei ».

64. Confutavit inter alios Franciscus Philelphus¹ satyricos libellos, qui mox a Pauli obitu per Italiam ab impiis ultionis cupidis disseminati fuerunt : « Avaritiae vero quæ unquam suspicio in Paulum ecedit, qui et omnem semper simoniacam licitationem ac pravitatem perinde atque pestiferum morbum oderat, et indulgentias item ipsas temporum necessitate concessas, quoniam lucrarie viderentur, magna ex parte abrogavit ? quæ vero vel gratiæ vel expectativæ appellantur, ex quibus ipsis grandes thesauri conflantur, eas quam inhibuerit omnes sciunt. At maledici calumniatores illius viri abstinentissimi parcimoniam, quæ pulcherrima virtus est invertunt, et in avaritiae nomen transfrerunt ». Interjectis nonnullis, ut opes in virginibus pauperibus dotandis, alendis religiosis, templis ornandis, Venetis contra Tureas juvandis profuderit, subjicit :

65. « Atque illum accusant incontinenliæ, quo neque frugalior erat, neque temperatior quisquam. Satis in nobis debet videri continens, quia delicatioribus obsoniis ac potibus se potissimum continent : hinc enim fons manat ad omnem voluptatis intemperantiam. Quando illum audivimus bis repleri in die ? Obsoniis autem quam vilissimis uteretur, ipse vitæ exitus declarat. Fuerat Paulus Pontifex duas diei partes et amplius ocupatus in eorum causis audiendis atque expediendis, qui ex toto fere terrarum orbe eo convenerant, non modo octava Marii exulis illius hora præterierat, verum etiam nona, quod erat cœnandi tempus apud Romanos : mensa apponitur jejuno defessoque Pontificie ; at quibus referta obsoniis ? regalibus sane et Persicis ? quibus tandem ? peponibus

¹ Phileph. I. xxxv. Ep. 1. ad Sixt. IV.

scilicet, et minutis istis albisque pisiculis, qui capiuntur in Tyberi; hujusmodi enim esculenta ad panem addiderat. Quo autem vino? Cretensine, an Cyprio, an Rhodio, an Lesbio? ex ipso etiam Tyberi mera aqua: quibus sane rebus effectum pulo, ut ille sibi mortem quodammodo conciverit; nam cum vellet naturae vim omnem vehementiorem fervoremque compescere, non satis duxerat vino uti dilutissimo semper, sed eo die aqua mera, et ea admodum frigida potui usus est. Itaque ex istiusmodi esculentorum ac potus mala et turbulentata concoctione variis surgentibus flatibus, tum ii meatus, per quos fit respiratio, illice sunt obstructi, tum mors continuo nervorumque omnium contracatio consecuta. Sed ii, qui aut hujusmodi causas naturae ignorant, aut sunt animi livore atque odio in sanctissimum patrem illum exulerati, alii insectitia, alii malevolentia novas fabulas per Italiam dispergunt: quare tui muneric esse arbitror, pater pientissime et optime, ut tanta vel hominum impudentiae, vel impietati consulas, quo vel castigando, vel plectendo veritati sit locus. Non multo priusquam migraret ex hac luce, in te unum conjectis oculis, eum dixisse audio: Hæc mithra, pater Francisee (habebat enim in manu pretiosissimam illam mithram, quam tantis gemmarum et margaritarum opibus ad honorem Pontificatus insignierat) caput tuum decoratura est in Christo Jesu. Cui sane de te prædictioni rem videmus non multa post contigisse, etc. Ex Mediolano III idus Januarii anno a natali Christiano MCDLXXI ». Illud porro certum est teterrimam calumniam a novatoribus¹ ei imponi, dum in actu venereo a diabolo strangulatum mentiuntur: fingunt eliam alia quæ a piis auctoribus refelluntur². In Paulo II res gestas Pontificum describere desinit Platina, qui typis cusus circumfertur, quamvis etiam Sixti IV Vitam attigerit, sed eæ elucubrationes³ typis cusæ non sunt, atque in Vaticano Tabulario⁴ reconduntur, quatuordecim vero posteriorum Romanorum Pontificum Vilas contextuit Onuphrius Panvinus, Angustinianæ familie alumnus.

SIXTUS PP. IV.

66. *Sixti IV electio, doles et litteræ Encyclicæ*. — Justis funebris Paulo ex majestate Pontificia persolutis Franciscus Roboreus, vulgo de Ruvere, Saonensis, jam ante a Paulo ipso ex Franciscana familia in cardinalium numerum adscitus, sive ex Roborea stirpe prænobili Taurinensi natus esset, sive eidem ob clientelam ascriptus, de quo plures certant scriptores, in sacris comitiis delectus est. Prima purpurato-

rum suffragia, quod secretum scrutinium appellatur, quatuor candidatos edidisse ferunt: Nicænum, Rothomagensem Ursinum ac Papiensem: tum rem ad unum Nicænum spectare visam, sed ictius antiqua severitate perpensa, omnium mox vota in Francicum fit. S. Petri ad Vincula Cardinalem Roboreum versa. Nonnulla cætero-qui arcana ad hujuscemodi comitia pertinentia aperuit idem cardinalis Papiensis¹, dum multa de se, eaque falsa Galeatio duci Mediolanensi renuntiata esse queritur, ipsum nimirum dedisse operam, ut adversarum Mediolanensi factioni partium cardinalis ad Pontificatum eveheretur, fateturque ingenuæ lenocinatom se ambitioni, ac merito eorum contraxisse odia, quorum cupiditatibus in re sanctissima, in qua, omnibus aliis posthabitis, divinae tantum glorie studuisse debuerat, obsecundasset: « Si adesse, inquit, voluissem ubi periculum agebatur, et quibus infensum principem sciebam, fortasse alio quam Xysti nomine Pontificem haberemus. Non igitur injuria me Deus ulciscitur, qui facere omiserim quæ facto opus esse noveram ». Celebra est Pontificia creatio nona Augusti die², ac Sixti nomen novus Pontifex suscepit, quod die Sixto papæ ac martyri sacro cardinales conclave essent ingressi; symbolumque ex psalmographo³ mutatus est: *Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et terram*. Arcano quidem divinæ providentiae consilio vocatum ad Pontificatum, et suscipienda ab eo Franciscanae disciplinæ, dignitatisque Pontificiae aliquando gerendæ signa in eo præluxisse, servatumque vita et maximis ereptum periculis sancti Francisci ope, refert Bartholomæus Platina Cremonensis⁴, et ejusdem primitias accurate describit sic inquiens:

67. « Sixtus IV, patria Savonensis, patre Leonardo, matre Luchina Cellis nascitur in pago maritimo, qui ab urbe Savona quinque millibus passuum distat, eo namque parentes configerant vitande pestis causa, quæ tum maxime Liguriæ vexabat. Ruvere cognomentum familie est vernacula eorum lingua, nos autem robur Latine appellabimus, vel queremus potius, ne ab insigni gentilitio seutorio familie discedamus. Videre per somnium visa est mater ante partum editum infantem a B. Francisco cuculla pie ac sancte indui, quo habitu ipsius sancti fratres utuntur; astare enim duo fratres videbantur quorum alter tunicam, alter vero caputum et cingulum infanti porrigebat. At vero dum obstetrix puerum cui Francisci nomen indiderat, ut fit, accurate in balneo lavarel, eumdem cernit duos digitos quasi signaturos aquam erectos tenentem, quare mater, dum puer in undis aliquando defecisset, ac pæne ne-

¹ Pless, in myst. inq. — ² Gretzer, c. 64. — ³ Ext. in Ms. miscel. bibl. Vatic. — ⁴ Volat. I. xxi.

¹ Card. Papien. Ep. ccxxv. — ² Paul. Bened. Nic. Ms. Vatic. sign. num. 110. Plat. Ms. Vatic. in Sixt. IV. Vita. — ³ Ps. cxxx. — ⁴ Barthol. Plat. in Sixt. IV. Vita Ms. bibl. Vat.

catum obstetrix ad se detulisset, somnii memor vovit se induitum filium S. Francisci habitu, facturamque ut eundem sex mensibus ferret. Transacto autem hoc semestri, amotoque habitu, puer iterum in gravem ægritudinem incidit, annum jam natus et eo amplius, repetito itaque voto mater filium incolumen recipit. Verum cum infans adolevisset elegansque ac scitus a civibus esse videretur, non defnere qui parentes increpant, quod tam bone indolis puerum tam tetricæ et austerae vita addixissent, antequam ipse per etatem saperet, quod vivendi genus sibi potissimum eligendum esset: non essevinciendum tali habitu puerum, sed sinendum potius seculari et civili more vitam ducere. Hoc idem cum reprehendisset Petrus, cognomento Juppis, castigaretque verbis parentum superstitionem, ut ejus verbis utar, puero habitum detrahit: qua ex re febri statim correptus intumescente gutture liberari tanta ægritudine nullo modo posse videbatur, nisi denouo votum repeteret. Mater itaque Juppo ob spretam religionem filiique discrimen infensa, puero habitum restituit, sanctoque iterum addidit: qui denum liber factus nonum agens annum caenobiumque frequentans, domo enim eo quotidie proficiscebatur, Joanni Pinarolo viro optimo committitur, a quo Ordinis mores vitamque Minorum imbibaret».

68. Eadem visa Sixti matri ostensa cecinit versu protonotarius Anglicus¹, traditique signa gerendi Pontificatus preluxisse in infantili ætate, in qua signo crucis Savonensem populum lustrare visus est. Professus quidem est Sixtus publicis litteris², se meritis S. Francisci ad varios honorum gradus, tum ad summum Pontificatum proiectum fuisse: «Firma, inquit, fide tenemus certissimisque in nobis experimentis didicimus quod ad officia, et dignitates, ad quas in minoribus promoti sumus, et ad hunc summi Pontificatus apicem meritis et precibus Seraphici patris et fundatoris promoti fuimus». Id etiam confirmavit³ cum saeculum magnificum in honorem Deiparae ac SS. Francisci et Antonii Patavini in Basilica Vaticana condidit.

69. Exultus pietate et litteris apud Minoras, variosque adeptus munierum gradus suprema etiam Ordinis prefectura functus est; quo tempore cum Paulus II Callixti III litteras, quibus Mendicantium familæ ad commune jus redigendæ erant, promulgare meditaretur, Mendicantium Ordinum magistri in eam prorupere temeritatem, ut provocationis ad Concilium formula mediderint; at ejusmodi factione Francisca non implicuit, atque apud Paulum est professus, se ab eo facinore abstinnisse. Ob insignia autem virtutum ac doctrinæ ornamenta, anni-

tente Bessarione, cardinalatu a Paulo II est insignitus: nec propterea litterarum eum abjecisse studia, sed pluribus etiam editis Commentariis Ecclesiam doctrinæ suæ radiis collustrasse, egregiisque iis dotibus iter sibi ad summum Pontificatum struxisse, recenset hisce verbis Platina⁴, de quo paulo ante memoravimus: «Ob dignitatem adeptam et negotia litterarum studia omisit nunquam, nam et librum edidit de sanguine Christi, et scripsit, sive errorem impugnavit a Carmelita quodam Bononiae excitatum; ausus namque est homo temerarius asserere Deum quidem sua omnipotentia, ut vocabulo theologicō utar, hominem daūnatum salvare non posse. Scripsit etiam de futuris contingentibus propter altercationem Lovaniæ ortam inter Henricum quemdam virum doctum, et omnes scholasticos Lovanienses». Et paulo infra: «Aggressus est opus admodum necessarium, ostendere enim annis est rationibus quidem et non vulgaribus, Thomam Aquinatem et Seotum in sententiis convenire, licet verbis differre viderentur, ad tollendas discordias et altercationes, quæ ob hanc rem inter utrumque Ordinem quotidie nascebantur: tanta enim integratatis habebatur et doctrinæ, ut huic uni ex eō in cardinalium ad fidem pertinentia potissimum committerentur. Verum dum his rebus intentiore cura vacaret, dumque jus canonicum legendo percurreret, mortuo Paulo, Patrum consensu Pontifex creatur anno salutis MCDLXXI, V id. Augusti».

70. Pontificia thyara exornatus est VIII kal. Septembbris; cumque ad Lateranensem Basiliacum de more festo ornata ac solemini pompa pergeret, vitae periculum adiit; equiles enim Pontificii, dum turbas submoverent, quosdam habuere asperius qui vocatis aliis subsidio illos adorti sunt, Pontificemque et leelicam saxis appetierunt; sed Latinus Ursinus obequitans plebis furorem compressit; recenset hæc Panvinus⁵: ex quo etiam colligitur, egisse tum Sextum ætatis annum quinquagesimum septimum, cum natum referat XII kal. Augusti hujus saeculi anno quatuordecimo. Eodem die exaratis Encyclicis litteris fideles de susceptis a se catholicæ Ecclesiæ gubernaculis certiores fecit, rogavitque ut preces Deo funderent, quo ejus ope confirmatus tantum munus ad divinæ gloriæ propagationem gereret: inscriptæ ita sunt apud Felicem Contelorum⁶:

«Prioribus et communi nostræ civitatis Interamnensis.

«Nuper felicis recordationis Paulo II Romano Pontifice prædecessore nostro de mortalibus hujus vitæ ærumnis ad cœlestem patriam septimo kal. Augusti, sicut Domino placuit, evo-

¹ Anglicus in Luebr. Tyburtin, de Sixt. IV. — ² Ext. apud Lue. Wad. to. viii. anno 1507. num. 46. — ³ Lib. brev. et Bull. p. 232.

⁴ Plat. in Sixt. IV. — ⁵ Panvin. in Sixt. IV. — ⁶ Ext. apud Fel. Contel.

cato, afflita talis pastoris ammissione merebat saneta mater Ecclesia, cum venerabiles S. R. E. cardinales, de quorum numero tunc eramus, ejus funere et exequis de more solemniter celebratis, solliciti, prout gravitas rei exigebat, de futuri Romani Pontificis electione, modo et tempore congruis in palatio Apostolico apud Basilicam Principis Apostolorum de Urbe conclave ingressi nobiscum in unum convenientes, et super tanti negotii deliberatione aliquandiu consultantes, tandem sancti Spiritus, a quo Ecclesia ipsa Christi sponsa regitur, infusione eorum animos sic afflante, licet in alios majorum longe meritorum consentire potuissent; tamen ad personam nostram vota sua unanimiter dirigentes, V id. Augusti, nos, tunc tit. Sancti Petri ad Vincula presbyterum cardinalem, nescimus quo occulto, sed certe nobis tremendo Dei judicio, in Apostolicæ celsitudinis fastigio concorditer collocarunt. Super qua re, licet ipsi de nostra imbecillitate concii, virium nostrarum tenuitatem ad digne preferendum tanta sareinæ onus animo metientes, aliquandiu quod nobis esset agendum dubii, deliberavimus, tandem considerato, quod hujusmodi electio non ab hominibus, sed ab inspiratione divinitus facta, cui resistere non licet, provenisset, cupientes bene agere, et prodesse polius quam praesesse, in spiritus humilitate Apostolicæ servitutis jugo collum submisimus, sperantes illum, qui ab ipsa suæ Ecclesiæ fundatione infirma mundi elegit ut confunderet fortia et qui electionis ipsius auctor fuit, vires suas in tanta necessitate nobis subministraturum. Quapropter devotiones vestras in Domino requiri mus et hortamur, ut tanquam fideles et obedientes filii, in nostra et sanctæ Romanae Ecclesiæ devotione, ac solita subjectione fideliter constanterque persistatis, et pnum ac misericordem Deum nostrum instanter orefitis, ut operi manuum suarum dexteram ipse auxiliarem porrigit, ne tanti oneris mole opprimantur, sed in beneplacito filii sui dirigantur actus nostri, ut Ecclesiæ suæ sanctæ ad sui nominis laudem et gloriam et commissi nobis populi animarum salutem praesideamus, etc. Dat. Laterani anno incarnationis Dominice MCMLXXI, VIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno 1.

71. Decernit Pontifex tueri Christianam fidem contra Tureas. — Sub primis Pontificatus sui auspicis Christianam religionem tueri armis adversus fidei hostes constituit, significavitque Christi fidelibus¹, non opes modo, verum etiam cruentum suum profundere se paratum: « Cupientes, inquit, pro fidei defensione et Christianorum salute non solum nostras et Sedis Apostolicæ facultates, camerae dispositioni commissas, quarum partem non exigua felicis recor-

dationis Paulus predecessor noster tam pro dilectorum filiorum Hungarorum subsidio, quam nobilium virorum despoti Moreæ, Sanderbechi domini in Albania et despoti Arethæ, et aliorum quamplurimorum magnatum, provinciarum et populorum subventione, rebusque aliis ad hanc rem conferentibus, saluti fidelium opportunis, usque ad summam ducentorum millium florinorum liberaliter erogavit, exponere, sed etiam, si opus fuerit, imitatione illius, cuius vicarium, licet immeriti, tenemus in terris, proprium effundere sanguinem, et incommoda quaecumque subire, ejus cuius causa agitur, atque aliorum principum et populorum fidelium freti praesidiis coepit opus defensionis fidei hujusmodi ultra virium nostrarum mensuram contra insolentissimum hostem praedictum continuare intendimus, etc. Datum MCMLXXI, pridie kal. Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

72. Describit aliis litteris Encyclicis¹ Mahotis II Turcarum imperatoris secundos progressus, acerrimaque in oppugnando Christiano imperio molimina, quo Christiani conjunctis animis ad illius vim infringendam consurgant:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Infra nostræ mentis areana pia consideratione sapius, ut tenemur, non absque gravi cordis dolore animadvertisimus etiam truculentissimam Turcorum gentem, impii canis Machometis sectatricem, adeo rabide in Christianam religionem insurrexisse, ut non modo Pamphiliam, Ciliciam, Liciam, Paphlagoniam, Thraciam, Epirum, Peloponesum, Beotiam et ipsam praelarissimam urbem Constantinopolitanam, Orientale caput, ac alias terras, urbes et loca Orientalis imperii violenter occupaverit, verum etiam, velut immanissima bellue Christianum sanguinem anhelantes, Mysiorum, Triballorum et Illyriorum terras suo acerbissimo imperio subegerunt, et usque adeo eorum vires creverunt, ut non Danubius profundissimus amnis, nec Illyrii asperrimi montes eorum impetum retardare potuerint, quin fluminum transitu et locorum difficultatibus superatis, illinc per omnem grassentur Pannioniam ad interiora usque Germaniae, quod dolenter referimus: hinc vastantes fædantesque omnia ferro et igne depopulentur. Profecto sævitiae ac immanitatis genera teterimi hostes in Christiano populo exerceuerunt, quæ recensere horret animus: Christianum sanguinem per infinitas lachrymas et inaudita tormenta ad satietatem immaniter effuderunt, omnibusque ignominiis et injuriis, variisque necis cruciatibus eos affecerunt; templo sanctissima, et aras Deo dicatas per summam impietatem polluerunt, sanctarum quoque B. Mariæ virginis genitricis Domini, ipsiusque Domini nostri statuas contemptu, de-

¹ Sixt. I. brev. et Bull. p. 13. Ep. xi.

¹ Sixt. I. brev. et Bull. p. 12. num. 10.

visione, omniisque contumeliae genere persecuti sunt, aras Virginis violarunt : Christiani nominis socios populum electum equorum ungulis contriverunt, et eorum ferocissimo imperatore imperante atque inspiciente excoriarunt et in crucem sustulerunt ut mortalem beneficij loco acceperint. His victoriis truculentissimus hostis tanquam virus exhalans potenissimo terrestri exercitu, formidabilique classe Chalcidem Eu-boicamque insulam terrendo tumultu anno revoluto aggressus, post longam obsidionem bellicorum tormentorum impetu portis effractis, et muris dejectis, flamma ferroque omnia complevit, unde gemitus illi miserandi ad nostras usque aures pervenerunt.

73. « Et quia hostis noster ad sæviam natu his tæterrime immanissimisque facinoribus, hisque similibus non contentus, sed ut Christianum nomen de terra deleat, Occidentale imperium animo concepit sibi subigendum : sunt enim ei magnæ vires, inexhausta cupiditas, dominandi libido, scientia rei militaris, ætas florida, corpus laboribus assuetum ; thesaurus immensus, multitudo militum, ac bellicorum omnium apparatus, ingens corpus et legiones firmissimas in capita nostra in dies comparat, ampliores lacessit, urget, ut per omnes Christianorum gentes ferro, igni, cædeque evagando acerbissimum fœdissimumque suum imperium ad extremos usque fines terræ propaget, etc. Dat. anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXI, pridie kal. Januarii, Pontificatus nostri an. 1 ». Excitatum Sextum ad sacram in Mahometem expeditionem conficiendam a Bernardo Justiniano oratore Venelorum refert Additionum ad Monsireletum auctor, illique expositum ab eo tyranno erepta Christianæ reipublicæ duo imperia, regna quatuor, provincias viginti, ducentas urbes, innumerumque populum male perditum : quæ Oratio in calce operis Sixti IV de Sanguine Christi extat.

74. Ad hunc vero superiore anno elegantem Epistolam scripsérat Franciscus Philéphus¹ orator clarus, in qua necessitatem urgendi Turcici bellii ita expresserat : « Ducas vestri vel aviditale, vel ignavia omnis est subsecuta calamitas, qui dum pro tuendo Isthmo Corinthum oppugnat, et ipse ictus saxo in nudum caput interimitur, et vobis e manibus Petoponesus eripitur : ex quo quidem tempore quibus vos detrimentis, depopulationibusque Turens afficerit, non est meum in medium referre » ; et infra : « Cum enim animadvertisset vos rem tantam negligere, habereque socordius, vobis jam contemptui habitis, quos maxime ex omnibus principibus Christianis propter amplissimas opes, atque mirificam inter vos inauditamque ex omni hominum ætate concordiam formidal, aperlo marte Italiam versus iter arripuit, brevi-

que factum videmus, ut capta Peloponeso, ac Triballis in deditio[n]em actis, et cum Illyrico, Pannonicis cunctis inferioribus subjugatis, ecce bis et in Italiā ipsam impelum fecerit, et ingeniem inde prædam asportari, tantumque el volbis ipsis, et aliis Christianis principibus terrorē incusserit, utvel de imperio dubiletur, etc. Ex Mediolano idibus Septemb[ris], anno a Natali Christiano MCDLXX ». Ilortatus vicissim est Venetos Franciscus Philéphus¹, datus ad Nicolaum Tronum ducem litteris, ut cœplum in Turcas bellum strenue gerere pergerent, ac maritimis viribus, quibus erant superiores, hostem contuderent, ne Cyprum Eubœamque, ac demum Cretam eriperet : « Cavendum est ne cum velitis suscepto vulneri eljam putrescenti atque incurabili mederi, vestra quoque remedia sera futura sint; præsertim cum novissime nuntius sit allalus, egisse Turcum in deditio[n]em suam omnem illam continentis oram, quæ jacet e regione Rhodiorum atque Cypriorum, et iis in locis classem quoque parare maximam, quæ sive Rhodum sive Cyprum invaserit, et illis et nobis ingens est periculum illaturus. Quid si Aegyptum petat, atque per ipsum Nilum Memphis, cui nunc est Cario nomen, cunctis adoriat viribus? num satis futuri sint homines illi servi, obscuri ac pauci, qui tanquam imperium sustineant, cum habeant infensos et inimicos universos populos, quibus superbissime dominantur? Potitus Aegypto, quod factu mihi per facile videtur, num Syria carebit? tantis autem ubi creverit opibus, qua sit Turens vel vestra, vel Christianorum omnium potentia inhibendus, quo minus totius orbis terræ potiatur imperio? occurrite, sapientissimi magnanimique viri, occurrite, et accensum ignem, priusquam æstuet in flamas, extinguite: ne illud et frustra tandem, et dedecorose dicendum sit: Non putassem, etc. Pridie nonas Decemb[ris], anno a Christi Natali die, MCDLXXI ».

75. Dum erant cum Turcis Veneti, ad comparanda pro tanto bello instruendo ac gerendo subsidia decumas imperavit² elero Sixtus; tum fideles ad conferendam stipem, proposita³ amplissima criminum venia, pellexit, docuitque communi studio sumptuque commune propulsandum exilium. Creavit vero quastorem Pontificium Marinum Nicolai de Fregeno⁴ in regnis Christierni regis, Dania nimirum, Norwegia, Golia, Slavia, dueatu Slewicensi, Holsatiæ et Stormariæ comitatibus: tum iu Livonia, et ultraque Frisia; ac sacrae expeditionis in Turcos promulgande auctoritate instruxit. Adjecla est litteris hæc temporis nota : « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXI, prid. idus Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

¹ Philéph. l. xxxii. Ep. ad Bern. Infiss.

² Philéph. lib. Ep. xxxiv. — ³ Ibid. p. 13. — ⁴ Pag. 12. — ⁵ Lib. II. Bull. p. 22.

76. *De Concilio cogendo frustra agitatum : quatuor legati in varia regna missi a Sixto. — Similia mandata ipsum aliis dedisse dubitandum non videtur. Cum autem tanta rei moles tam ardua exigeret, ut Christiani imperii principes et episcopi ad solemnes cœtus vocarentur, ut communis sanctione belti sacri auxilia decernerentur, Concilium OEcumenicum Laterani celebrandum indixit : cumque imperator Fredericus Utini cogendum poposeisset, in quam urbem se conferre pollicebatur, Sextus Mantuanum vel Anconam proposuit : tum ob urgentem rerum difficultatem, ut periclitanti imperio Christiano ocius subveniret, quatuor legatos in varia regna deerevit, ut in iis exercitus conficerent, de quibus Bartholomæus Platina¹ hæc refert : « Celebrata coronatione, ad rem Ecclesiasticam Christianamque componendam animum adjicit. Concilio itaque tantam rem indigere arbitratus, ad Lateranum id se habiturum ostendit, quo bellum Turcis indici commodius posset, quemadmodum Pius Pontifex instituerat, si ei vivere licuisset. At vero dum hæc de re maturius consultaretur, imperator rem Christianam in magno discriminé cernens, Pontificem rogat, ut Utinum, habendi Concilium locum idoneum, deligat : sed Pontifex, cum videret Mediolanensem ducem, atiosque populos, et Italiae principes id nequaquam approbaturos, cumque etiam proventus suos belli nervos absente curia imminui videret, non sine suspicione tumultus si ab Urbe discederet, Mantuanum primo, mox Anconam proponit, quo imperator venire percommode poterat, hinc ex Tergestino sinu navigatione, illine ex Austria terrestri itinere. Verum cum hæc deliberatione rem in longum protrahi videret, Patrum consensu quatuor legatos decernit : Bessarionem Nicenum in Galliam, Rodericum Borgiam vicecancellarium in Hispaniam, Mareum Barbum in Germaniam, Oliverium Carafam Neapolitanum cardinalalem classi maritimæ in Turcos præficit ».*

77. Extant de his legationibus plurima Diplomata², de quibus proximo anno agetur. Nunc de Germanica legatione tradita cardinali S. Marci, ut pacem inter Hungarum et Polonum de Bohemiae sceptro certantes conciliaret, districtaque in mutuam perniciem arma in Turcas averteret, afferemus ex parte, in qua ita loquitur de Mahomete, ambos reges inter se dissidentes opprimere annitente.

« Marco tit. S. Marci presbytero cardinali, in Alamannia ac tota Germania, necnon universis et singulis provinciis, civitatibus, terris et locis ejusdem Germanie sacro Romano imperio subjectis, ac Hungarie et Poloniae regnis A. S. L.

« Ex pluribus victoriis, Christianis in domi-

bus torpentibus, obtentis, in tantam superbiam et arrogantiæ flammam elatus est, nimis Turcarum princeps,) ut terra marique reliquas tidelium regiones invadere et debellare, sibique, si possit, universæ Christianitatis imperium tyrannice usurpare præsumat, in maximum divinæ majestatis offensam, nostrum et Catholicorum regum et principum, aliorumque tidelium ignominiam, dedecus et jacturam : et quod molestissimum nobis est et maxime sedet cordis amaritudini, nec aliter quam eum lachrymis referre possumus) occasione regni Bohemiæ inter charissimos in Christo filios nostros Matthiam Hungariæ, qui expeditioni adversus ipsos truenientissimos Turcos vacare, ac inimicos exercitus, gentemque belligeram parare, ac ipsorum Turcorum ferocitatem reprimere consuevit, necnon Casimirum Poloniae reges illustres, graves belli moles, dissidiaque et disceptationes suborta sunt, nec facile spes instaurandi exercitus illis in oris pro reprimendis ipsorum intidorum Turcorum temerariis ausibus polliceri potest, nisi prius discordiæ ac guerrarum turbines inter eosdem reges vigentes pacatae et sedatae, ipsique ad pacis et quietis dulcedinem reducti fuerint.

« Nos igitur etiam repentes animo, non sine ampliori cordis moerore, quot sacratissimæ patriarchales, metropolitanæ, cathedrales, aliisque insignes Ecclesiæ pane innumeræ ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, coenobia et pia loca profanata deformi ruine subjecta, illorum ornamenta, crucees et calices, aliaque divinis deputata mysteriis conflata, destructa, ac (quod lamentabilius est) sanctorum venerandæ reliquiæ conculeatae, et innumeri sexus utriusque fideles ad damnatam Mahometicam sectam sub dura servitute recipiendam fuisse compulsores : et nisi per Catholicos principes tanta temeritati tantoque furori celeriter occurratur, majora semper detimenta videntur verisimiliter propediem futura. Et cum nos ad hujusmodi necessitates explicandas, regesque, principes, potentatus, communitates et dominia hortandum, requirendum et monendum, ut semotis quibusvis dissidiis huic sancto operi vacent, ac se ad reprimendum ipsius perfidæ Turcorum gentis elatos conatus accingant, personaliter progredi non valeamus, ad hujusmodi præsentes necessitates, quas et majores in foribus, et prope futuras, nisi protinus obviatur, cernimus declarandas, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, nonnullos ex eis legatos de latere ad diversas mundi partes, regnaque et dominia transmittendos duvimus.